
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.409 Terça-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2020

PORTARIA N° 448/2020 – DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.873 
de 27/04/2015 e tendo em vista o disposto nos arts. 199, 204 e 205 da Lei 
nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 (RJU/PA), resolve:
Art. 1º. Designar JAIME SILVA DELGADO, Sociólogo, do quadro de pessoal 
da SESPA, matrícula funcional nº 57197946/1 e MAYRA PAMPLONA DE MA-
CEDO, Fonoaudiólogo, do quadro de pessoal do HOL, matrícula funcional nº 
57175692/2 para, sobe a presidência do primeiro, constituírem Comissão 
de Sindicância Administrativa Invertigatoria destinada a apurar a execução 
de serviço sem cobertura contratual e sem breve empenho, bem como os 
atos e fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos descritas
no Processo n° 2020/491461.
Art. 2º. Estabelecer o prazo de 30 dias para a conclusão dos trabalhos da 
referida comissão.
Art. 3º. Os servidores nomeados através desta portaria fi cam cientes que 
em caso de não conclusão dos trabalhos no prazo legal, injustifi cadamente, 
estarão sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do RJU/PA.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Em, 21 de setembro de 2020.
JOSE ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 601094

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 638/2020– CPAD/PRES/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 e 201 seguintes da Lei nº 5.810/94, 
que impõe à autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço públi-
co, o dever de apuração imediata do fato, mediante sindicância ou proces-
so administrativo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/442094 e seus anexos, 
que trata de suposto caso de inassiduidade habitual, infração capitulada 
no artigo 190, III, da Lei n.º 5.810/94, e praticada, em tese, pelo servidor 
J.R.S.C. Matrícula nº 5594413/2.
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLI-
NAR, para apurar os fatos constantes do Processo nº  2019/442094 e seus 
anexos, que trata de suposto caso de inassiduidade habitual, infração ca-
pitulada no artigo 190, III, da Lei n.º 5.810/94;
II - Designar para compor a Comissão de Processo Administrativo Discipli-
nar as servidoras, ADRIANA LÚCIA DOS ANJOS MEIRELES CALANDRINE, 
Enfermeira, Matrícula nº5855381/2; ANDRÉA MOREIRA DA ROCHA, En-
fermeira, Matrícula n°57174905/1 e PATRÍCIA SUELY CAVALCANTE NONA-
TO, Assistente Administrativo, Matrícula nº 57193112/1 para, sob a presi-
dência do primeiro, dar seguimento ao item precedente;
III - Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-se direta-
mente às unidades e Diretorias desta Fundação, em diligências necessárias 
às atividades de investigação e esclarecimento;
IV - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da data da publica-
ção deste instrumento, para apresentação do Relatório, com possibilidade 
de prorrogação, mediante justifi cativa.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 12 de novembro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 601269
PORTARIA Nº  648/2020 - CPAD/PRES/FSCMP
A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designa-
da pela Portaria nº 628/2020 – CPAD/PRES/FSCMP, publicado no DOE n.º 
34.398, de 04 de novembro de 2020, expedida pela Sr.  BRUNO MENDES 
CARMONA, Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 205 da 
Lei nº 5.810/1994.
RESOLVE:
DESIGNAR Patrícia Suely Cavalcante Nonato, matrícula n° 57193112/1 
para, sob compromisso, desempenhar as funções de secretário da referida 
Comissão.
Andréa  Moreira da Rocha.
Presidente do PAD nº 2017/551492

Protocolo: 601266

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e SILVANO 
JOSE BOTELHO CERDEIRA, Contratação em caráter de substituição, au-
torizada através do Processo nº 2020/506008, não acarretando acréscimo 
de despesas ao erário.
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data da Admissão: 01/11/2020
Vigência: 01/11/2020 a 31/10/2021.

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e RAZENE VALERIA 
AZEVEDO FARAH PIMENTEL, Contratação em caráter de substituição, au-
torizada através do Processo nº 2020/506008, não acarretando acréscimo 
de despesas ao erário.
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data da Admissão: 04/11/2020
Vigência: 04/11/2020 a 03/11/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 16 de novembro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 601205
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e IZIANE 
RIBEIRO NOBRE BASTOS, Contratação em caráter Especial, autorizada 
através do Processo nº 2020/774560.
Cargo: ENFERMEIRO
Data da Admissão: 28/10/2020
Vigência: 28/10/2020 a 25/04/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA -SE.
Belém – PA, 16 de novembro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 601204

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 654/2020 – CAPE/GP/FSCMP, 
DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos da tramitação através do Processo nº 
2020/925610;
RESOLVE:
DESIGNAR o (a) servidor (a) NATALIA RUSSYELY DE SOUZA TAVARES, Id. 
Funcional nº 57196094/1, ocupante do cargo de Agente de Artes Práti-
cas, lotado (a) na Gerência de Ensino - GENS, para responder durante o 
impedimento do titular do cargo, Lindinalva Brasil Monte, Id. Funcional 
nº  5757282/2, no período de 16/12/2020 a 14/01/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 12 de novembro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 601162

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 4
Contrato: 214/2016/FSCMP
Objeto: O Presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a prorrogação de 
prazo no contrato supramencionado, pelo período compreendido de 
16/11/2020 a 15/11/2021, com fulcro no artigo 57, II, da Lei Federal n.º 
8.666/93, cujo objeto é a  prestação de serviço de gerenciamento eletrô-
nico de processos em ambiente virtual (internet e/ou intranet) e prestação 
de serviço de notifi cação por correspondência eletrônica de publicação de 
decisões e intimações de processos da contratante  em jornais físicos ou 
eletrônicos.
Data assinatura: 13/11/2020
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288 e 
10.122.1297.8338; Fontes de Recurso: 0103, 0269 e 0269003264 e seus 
respectivos superavits; Elemento de Despesa: 339040;
Contratada:NET ONE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA-EPP, CNPJ/MF 
n.º 02.646.010/0001-24
Endereço: Travessa Mariz e Barros, 1678, Pedreira, Belém/PA, CEP: 66080-
009, telefone:(62)3933-8888/(62)984838-3841
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 601238

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2020NE01982
Valor: R$ 3.280,00
Data: 12/11/2020
Objeto: Contratação emergencial de Empresa especializada em CONFEC-
ÇÕES DE CAMISAS.
Processo nº 2020/825357, Dispensa de Licitação nº 149/2020
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fonte de Recurso: 
0149001885; Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: JC RAMOS LIMA, CNPJ/MF: 23169629-0001/65
Endereço: Rua Curuçá, Passagem Ipiranga, nº 97, Bairro Telegro, Belém-
PA, CEP: 66.113-270, telefone: (91)3085-5941/98403-1562. .
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 601246


